
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 5 SETTORE PATRIMONIO, 
VIABILITÀ E AMBIENTE

SERVIZIO

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 545 DEL 09/05/2018

OGGETTO: Determina a contrattare per acquisto sul Mercato elettronico della pubblica 
Amministrazione (MEPA) del servizio di elaborazione del Documento Strategico del Commercio e
servizi complementari. Cig  Z91237EDA7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Silvia MICUNCO

 Determina n. 545 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  09/05/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

 

Visto Il Decreto Commissariale n. 11 del 22.12.2017 e n. 8 del 8.11.2017 con il quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile per le funzioni ed attribuzioni di cui ai commi 1 
e 3 dell'articolo 107 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267;

Visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Oria  approvato  con  Deliberazione  di  CC.  n.  3  del 
31.01.1992 integrato con modifiche con Deliberazione del CC. n. 50 del 22.12.1995 ed 
adeguato alla L. 265/99 con Deliberazione del CC. n. 24 del 28.06.2000;   ;

Visto  il  Dlgs 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto l’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, aggiornato al Decreto Ministeriale del 20/05/2015, 
avente
ad oggetto “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”;

Vista Delibera di Commissario con poteri del Consiglio N. 20 del 30/03/2018 “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art.10, 
D.Lgs. n. 118/2011)

Vista la Regione Puglia 16 aprile 2015 n. 24 “Codice del Commercio”;

Vista  la delibera di Giunta Municipale di Commissario con poteri della Giunta n. 46 del 
20.3.2018 ” con la quale si  delegava il  Responsabile del Servizio a porre in essere gli  
adempimenti per la redazione del documento strategico; n. 20 del 30/03/2018 avente ad 
oggetto  "  Approvazione  del  Piano  Esecutivo di  Gestione  (PEG)  2018/2020.   (Art.  169 del 
D.Lgs.  n.  267/000)"  nella  quale,  all’interno  nella  parte  inerente  al  IV  settore,  servizio 
commercio è testualmente scritto, tra gli obiettivi strategici l’ “Adozione del Piano strategico 
per il commercio…..” ;
 

Considerato che:
 ai sensi dell’art. 36, comma 1, lett. A) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nuovo Codice 

degli appalti- comma modificato dall’ art. 25, comma 1, lett. b), n. 1) del D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56.), le Stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 
e  forniture  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  mediante  affidamento  diretto,”…. 
anche senza previa consultazione di due o più operatori  economici o per i  lavori in 
amministrazione diretta” ; 

 il  D.L.  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito  con  L.  135/2012,  all’articolo  1  prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di 
beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip 
S.p.A., convenzioni e mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa); 

 l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, 
D.L.  n.52/2012,  prevede  l’obbligo  per  gli  Enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

 Determina n. 545 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  09/05/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria. 

 
Considerato che

 non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la particolare 
tipologia di servizi richiesto dall’Ente; 

 i servizi di cui si necessitano rientrano nel bando pubblicato su MEPA “Bando per 
l’abilitazione di Fornitori e Servizi per la partecipazione al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per la fornitura di Servizi di supporto alle attività delle 
Pubbliche Amministrazioni” - “Servizi di supporto direzionale e strategico - stesura 

 di documenti programmatici”; 
 l’ufficio  ha  elaborato  (e  allegato  alla  Richiesta  di  Offerta  –RDO-)  apposito 

disciplinare  che  regola  in  maniera  puntuale  gli  obblighi,  tempistica  e  servizi  da 
erogare da parte del fornitore; 

Dato atto che:
 in data 27/04/2018 l’ufficio ha verificato che la società C.A.T. Brindisi S.r.l risulta 

iscritto e abilitato nell’ambito del bando Consip Mepa “Servizi di supporto alle attività 
delle Pubbliche  Amministrazioni”,  per  la  fornitura  anche  del  servizio  di  “piani 
commerciali”; 

 per l’affidamento del servizio in oggetto è stata attivata in data 27/04/2018  sul sito 
https://www.acquistinretepa.it/,  la  procedura  della  richiesta  di  offerta  (RDO)  n. 
474210, i cui atti sono disponibili agli atti d’ufficio, stabilendo in € 5800,00 (escluso 
iva al 22%) il prezzo a corpo da ribassare per la redazione elaborazione del piano 
strategico del commercio secondo la tempistica e clausole stabilite nel disciplinare 
d’incarico, allegato alla RDO; 

 la  società  CAT  Brindisi  srl  in  data  29/04/2018,  entro  il  termine  fissato  per  la 
presentazione dell’offerta stabilita per il 07/05/2018, ha fatto pervenire, sempre sul 
portale Mepa, l’ offerta offrendo un prezzo di Euro 5737,70 al netto di iva al 22% 
accettando altresì il disciplinare allegato alla RDO, tanto ai sensi e per gli effetti dell’  
39 delle Regole di accesso ed utilizzo del Mercato Elettronico; 

 il  prezzo offerto dalla ditta è da ritenersi  congruo in relazione alla  tipologia  dei 
servizi da erogare, avendo l’ufficio provveduto ad effettuare una ricognizione dei 
prezzi di mercato; 

 che la società CAT Brindisi srl è autorizzata dalla Regione Puglia (Delibera G.R. 1556 
del 31 luglio 2012) a fornire assistenza ai sensi dell’art 15 della L.r. 24/2015 e ha già 
avuto diverse esperienze nella redazione di documenti strategici del commercio per 
diversi comuni; 

 

RITENUTO  pertanto di affidare alla società Cat brindisi SRl con sede in via Rubini, 12 
Brindisi  –  Partita  Iva  01952770749  la  redazione  del  Piano  Strategico  del  Commercio 
secondo le clausole e condizioni descritte del disciplinare di incarico allegato al presente 
atto;
 

RITENUTO altresì di adottare la relativa determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 

 Determina n. 545 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  09/05/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

del D.Lgs. n. 267/2000;
 

VISTI  gli  articoli  107,  109  e  192  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  che 
attribuiscono ai responsabili degli uffici e dei servizi la responsabilità in ordine alla gestione 
delle procedure d’appalto;
 
 

D E T E R M I N A
 
Per quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato:
 

1. DI APPROVARE la relativa determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

n. 267/2000, precisando che:
a) l’oggetto del contratto è costituto dalla redazione del Piano strategico del commercio del 
comune di Oria e altri servizi complementari meglio descritti del disciplinare allegato al 
presente atto;
 
b) il  soggetto affidatario della fornitura è stato individuato, ai sensi dell’art dell’art. 36. 
comma 1, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016, nella società Centro di Assistenza Tecnica CAT 
Brindisi  Centro Associazione Commercianti  S.r.l  con sede in  via  Rubini,  12 Brindisi,  PI 
01952770749;
 
c) l’affidamento è stato effettuato mediante Richiesta di offerta n. 256781 del 27/04/2018, 
gestita in via telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione M.E.PA;
 
d) le motivazioni che giustificano l’affidamento del servizio in favore del suddetto operatore 
economico sono analiticamente riportate nella parte narrativa del presente provvedimento;
 

2. DI AFFIDARE ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36 comma1 lettera a) del D.Lgs. 18 
aprile  2016  n.  50  al  Centro  di  Assistenza  Tecnica  CAT  Brindisi  Centro  Associazione 
Commercianti  S.r.l,  la  redazione  del  piano  strategico  del  commercio  e  relativi  servizi 
complementari, per un importo di Euro 5737,70 al netto di iva 22% (Euro 7000,00 incluso 
iva al  22%) con l’osservanza del  disciplinare di  cui  all’allegato A,  parte integrante del  
presente provvedimento;
 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 7000,00 (importo comprensivo di iva 22%) 
2018/2020 – Esercizio finanziario 2018 – Esigibilità 2018 – Capitolo 22120 “spese per 
redazione piano medie strutture di vendita e servizi per il commercio” ;
 

4. DI DARE ATTO che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità dei pagamenti 
previsti dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, l’appalto dei servizi in oggetto è 
identificato dal seguente codice: Codice Identificativo di Gara (CIG) Z91237EDA7;

 Determina n. 545 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  09/05/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato 
effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, 
giusto  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa reso dallo scrivente Responsabile del Servizio ed in calce riportato.
 

6. DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per 
gli  effetti  degli  articoli  147-bis,  comma 1, e 183, comma 7, del Testo Unico degli  Enti 
Locali, D.Lgs. n. 267/2000 con il rilascio, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, 
del parere di regolarità contabile e del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria.
 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività dello stesso, per 
la relativa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune. 

 Determina n. 545 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  09/05/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Silvia MICUNCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Silvia MICUNCO

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 22120 redazione documento strategico 
affidamento servizio per la redazione

7000,00 905

Nella Residenza Comunale, li22/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 943

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 22/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 22/05/2018

 Determina n. 545 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  09/05/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 545 /5 Settore Patrimonio, Viabilità e Ambiente del  09/05/2018   -  pag. 7 di 7


